研究代表 椿　　明美 札幌国際大学短期大学部・教授

研究委員 吉本　圭一 九州大学・主幹教授

亀野　淳 北海道大学・准教授

沢田　隆 札幌国際大学・教授

稲永　由紀 筑波大学・講師

江藤　智佐子 久留米大学・講師

科研メンバー 和田　佳子 札幌大谷大学・教授

小林　純 札幌国際大学短期大学部・講師

卒業生調査プロジェクト担当者（キャリア科研）
研究代表 吉本　圭一 九州大学・主幹教授

研究委員 小方　直幸 東京大学・准教授

亀野　淳 北海道大学・准教授

新谷　康浩 横浜国立大学・准教授

稲永　由紀 筑波大学・講師

濱中　義隆 大学評価・学位授与機構・准教授

安部　恵美子 長崎短期大学・学長

椿　　明美 札幌国際大学短期大学部・教授

平田　眞一 全国専修学校各種学校総連合会・理事

菅野　国弘 全国専修学校各種学校総連合会事務局・次長補佐

専門学校・短期大学卒業生調査プロジェクト担当者（EQ研）

2012年9月8日
大学関係者 各位

「大学から職業への移行を促すインターンシップを軸としたキャリア教育研究」

  代表 椿 明美（札幌国際大学短期大学部・教授）
日本インターンシップ学会 企画研究WG

   委員長 吉 本 圭 一（九州大学・主幹教授）

「卒業生のキャリアと学校評価に関する調査プロジェクト」参加のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

2011年度より日本インターンシップ学会の企画研究WGの支援を得てスタートした科学研究費（基盤研究B）
「大学から職業への移行を促すインターンシップを軸としたキャリア教育研究」（研究代表者：椿明美、研究期間：

2011年4 月1 日～2014 年3 月31日）、（略称・「キャリア科研」）において、卒業生のキャリアに焦点をあてた

インターンシップを中心としたキャリア教育、職業統合学習(work integrated learning)に関する研究を行ってお

ります。

このたび、「高等教育と学位・資格研究会」（EQ 研代表：吉本 圭一）とともに、卒業生を対象とした調査プ

ロジェクトをご提案させていただきます。この調査は、卒業直後から 10 年目までの初期キャリア形成の実態把

握を行い、卒業生の視点から見た母校在学中の教育・学習経験に対する評価を問うものです。調査プロジェクト

の特徴は、web調査システムの基本的開発を本科研が行い、各教育機関がそれを活用して自ら卒業生調査を実施

し、教育活動の点検・評価を行うものです。すなわち、単なる調査分析だけにとどまらず、そこから得られた知

見を点検活動（IR）として各機関の教育の充実・向上に繋げていくことです。調査参加校が相互に連携しつつ教

育改善を進められる、研究と実践の連携・協力による調査を本科研としても支援して参りたいと考えております。

短期大学・専門学校につきましては、現在50余機関の参加申込をいただき、EQ研主催のもと来月から卒業生

調査が開始されます。

大学につきましては、本科研が実施を担い、2013年度にまず人文・社会科学系学部を対象とした調査を実施す

ることになりました。本調査に興味をお持ちいただき、説明を希望される場合は、まず下記事務局までご連絡く

ださい。
 何とぞご参加に向けてのご検討をいただけますようお願い申し上げます。

 敬具

■文系大学・短期大学関係者の皆様
今年度、教育機関へのアンケート調査も実施します。貴機関に調査票が届いた折は、ご協力いただきますようお願い申し上げます。

＜本調査プロジェクトに関する問合せ先＞
「高等教育と学位・資格研究会」事務局
　　（担当：江藤、川俣、片山、張、渡邊）   e-mail：2012EQ@gmail.com
  〒812-8581  福岡市東区箱崎6-19-1  　http://eq.kyushu-u.ac.jp/

  九州大学人間環境学研究院　教育社会学研究室   Tel/Fax: 092-642-3125、4355

（今後の予定）
参加機関説明会：2013年4月頃予定。
ウェブ調査実施：2013年6月予定。